Finanzas de 12%. El resultado del VAN es por encima de USD 18MM mientras que la

TIR es superior al WACC lo que indica la viabilidad del proyecto.

Tabla 8.8. Indicadores de evaluación

VAN 52,675,265

TIR 51.74%

Fuente: Autores de esta tesis.

130

8.11. Análisis de riesgos

Se realizarán cuatro tipos de análisis de riesgos: punto muerto, análisis se sensibilidad

unidimensional y bidimensional, y análisis de escenarios. Para ello se utilizarán tres

variables: precio internacional de la palta y costo de la fruta.

8.11.1. Punto muerto

La Tabla 8.9 indica la variación que tendría que tener cada variable porcentualmente

hasta que el VAN sea 0, cada una independientemente de las otras.

Tabla 8.9. Punto muerto

 Variación

Precio -60.70%

Costo de fruta 47.51%

Fuente: Autores de esta tesis.

8.11.2. Análisis de sensibilidad unidimensional

Las Tablas 8.10 y 8.11 muestran como varía el VAN y la TIR antes variaciones

porcentuales independientes de las variables analizadas. Los rangos de variación se han

realizado de acuerdo a escenarios plausibles. La Figura 8.1 muestra una gráfica resumen

de estas.

Tabla 8.10. Análisis de sensibilidad unidimensional Precio

 Precio internacional

 VAN TIR

  52,675,265 51.74%

-50% 9,283,435 25.08%

-40% 17,961,801 33.51%

-30% 26,640,167 39.78%

-20% 35,318,533 44.65%

-10% 43,996,899 48.55%

0% 52,675,265 51.74%

10% 61,353,631 54.41%

20% 70,031,998 56.67%

30% 78,710,364 58.61%

40% 87,388,730 60.30%

50% 96,067,096 61.78%

Fuente: Autores de esta tesis.

131

Tabla 8.11. Análisis de sensibilidad unidimensional Costo de fruta

 Costo fruta

 VAN TIR

  52,675,265 51.74%

-50% 108,114,203 146.50%

-40% 97,026,415 118.99%

-30% 85,938,628 97.06%

-20% 74,850,840 79.16%

-10% 63,763,053 64.29%

0% 52,675,265 51.74%

10% 41,587,478 41.03%

20% 30,499,690 31.80%

30% 19,411,903 23.77%

40% 8,324,115 16.73%

50% -2,763,672 10.52%

Fuente: Autores de esta tesis.

8.11.3. Análisis de sensibilidad bidimensional

Las Tablas 8.12 muestran como varía el VAN ante las variaciones porcentuales de

las dos variables analizadas.

8.11.4. Análisis de escenarios

Se ha elaborado un análisis de tres escenarios en que el esperado no tiene variaciones.

El escenario pesimista tiene una reducción de 20% del precio internacional y un aumento

del 10% del costo de la fruta. Por otro lado, en un escenario optimista se daría un

incremento del 20% del precio internacional y una reducción del 10% del costo de la

fruta. La Tabla 8.13 presenta los resultados.

132

Figura 8.1. Resumen análisis de sensibilidad

Fuente: Autores de esta tesis.

Tabla 8.13. Resumen análisis de escenarios

Fuente: Autores de esta tesis.

Resumen del escenario

   Valores actuales: Optimista Esperado Pesimista

Celdas

cambiantes:

Precio   0 20% 0% -20%

Costo de fruta 0 -10% 0% 10%

Celdas de

resultado:

VAN   52,675,265 83,217,994 52,675,265 26,328,955

TIR   51.74% 69.77% 51.74% 34.55%

Notas: La columna de valores actuales representa los valores de las celdas cambiantes

en el momento en que se creó el Informe resumen de escenario. Las celdas cambiantes de

cada escenario se muestra en gris.

133

Tabla 8.12. Análisis de sensibilidad bidimensional Precio vs Costo

  Precio internacional

 52,675,265 -50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

C
o

sto
 d

e la
 fru

ta

-50% 38,494,758 52,418,647 66,342,536 80,266,425 94,190,314 108,114,203 122,038,092 135,961,981 149,885,870 163,809,759 177,733,648

-40% 32,652,493 45,527,278 58,402,062 71,276,847 84,151,631 97,026,415 109,901,200 122,775,984 135,650,769 148,525,553 161,400,337

-30% 26,810,229 38,635,909 50,461,588 62,287,268 74,112,948 85,938,628 97,764,308 109,589,987 121,415,667 133,241,347 145,067,027

-20% 20,967,964 31,744,539 42,521,115 53,297,690 64,074,265 74,850,840 85,627,416 96,403,991 107,180,566 117,957,141 128,733,717

-10% 15,125,699 24,853,170 34,580,641 44,308,112 54,035,582 63,763,053 73,490,524 83,217,994 92,945,465 102,672,936 112,400,406

0% 9,283,435 17,961,801 26,640,167 35,318,533 43,996,899 52,675,265 61,353,631 70,031,998 78,710,364 87,388,730 96,067,096

10% 3,441,170 11,070,432 18,699,693 26,328,955 33,958,216 41,587,478 49,216,739 56,846,001 64,475,262 72,104,524 79,733,786

20% -2,401,094 4,179,063 10,759,220 17,339,377 23,919,533 30,499,690 37,079,847 43,660,004 50,240,161 56,820,318 63,400,475

30% -8,243,359 -2,712,307 2,818,746 8,349,798 13,880,851 19,411,903 24,942,955 30,474,008 36,005,060 41,536,112 47,067,165

40% -14,085,624 -9,603,676 -5,121,728 -639,780 3,842,168 8,324,115 12,806,063 17,288,011 21,769,959 26,251,907 30,733,854

50% -19,927,888 -16,495,045 -13,062,202 -9,629,358 -6,196,515 -2,763,672 669,171 4,102,014 7,534,858 10,967,701 14,400,544

Fuente: Autores de esta tesis.

134

CAPÍTULO IX CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

En el presente capítulo se presentan las conclusiones de acuerdo a los objetivos

señalados en el primer capítulo.

Objetivo 1. Revisar la información histórica de la empresa, con respecto a la

demanda actual de palta variedad Hass por la empresa San Miguel Fruits Perú S.A.

La producción de palta ha crecido en promedio 6% anual, siendo el Perú el tercer

productor mundial por detrás de México y República Dominicana. El Perú paso de tener

un volumen de producción de 367 (en 2015) a 536 (en 2019) miles de toneladas métricas.